

BULLETIN SUR LE MARCHÉ DU TRAVAIL

MAURICIE

Décembre 2015

DONNÉES MENSUELLES¹

Le bulletin mensuel mauricien comprend les données désaisonnalisées de l'Enquête sur la population active (EPA) de Statistique Canada. Ces données sont dépourvues de variations saisonnières telles que les fluctuations des conditions climatiques, des vacances, des cycles de production, des cycles agricoles et des cycles de vente au détail découlant de la période de Noël et de Pâques. Elles sont présentées sous forme de tableaux de moyennes mensuelles en comparaison avec le mois précédent. Les trois tableaux qui suivent désignent les caractéristiques de la population active de la région de la Mauricie, de la région métropolitaine de recensement (RMR) de Trois-Rivières et de l'ensemble du Québec.

EN BREF EN MAURICIE

- En décembre 2015, l'emploi a progressé de 1,9 % (2 200) comparativement à décembre 2014, mais a légèrement diminué comparativement à novembre 2015. Les gains de décembre se sont fait principalement du côté de l'emploi à temps plein (9 300) pour l'année 2015 tandis que l'emploi à temps partiel a subi un net recul de 7 100 emplois.
- Le taux de chômage s'est apprécié de 2,3 points depuis décembre 2014 malgré un taux d'emploi et d'activité à la hausse, portant le taux de chômage de décembre 2015 à 10,2 %.

Région de la Mauricie : caractéristiques de la population active

	Décembre 2015	Variation en volume depuis		Variation en % depuis	
		Novembre 2015	Décembre 2014	Novembre 2015	Décembre 2014
Population active (000)	128,7	-0,3	5,8	-0,2	4,7
Emploi (000)	115,5	-2,1	2,2	-1,8	1,9
Emploi à temps plein (000)	95,1	-2,4	9,3	-2,5	10,8
Emploi à temps partiel (000)	20,4	0,4	-7,1	2,0	-25,8
Chômage (000)	13,2	1,8	3,6	15,8	37,5
Taux de chômage (%)	10,2	1,4	2,3
Taux d'activité (%)	57,1	-0,1	2,7
Taux d'emploi (%)	51,2	-1,0	1,1

... N'ayant pas lieu de figurer.

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Données désaisonnalisées par l'Institut de la statistique du Québec (moyennes mobiles de trois mois).

¹ Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquête sur la population active. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. Pour des précisions sur la variabilité des statistiques et sur les sources de données, veuillez consulter les [Définitions – Enquête sur la population active](#) et la [Note sur la méthodologie et les sources de données](#) disponibles sur le site Internet d'[Emploi-Québec](#)

EN BREF DANS LA RMR DE TROIS-RIVIÈRES

- Le marché du travail trifluvien a connu une croissance de l'emploi de l'ordre de 5,3 % en comparaison à décembre 2014, ce qui correspond à un ajout de 3 800 postes.
- À 7,3 %, le taux de chômage de la RMR de Trois-Rivières a progressé légèrement de 0,7 point par rapport à décembre 2014.

Région métropolitaine de recensement (RMR) de Trois-Rivières : caractéristiques de la population active

	Décembre 2015	Variation en volume depuis		Variation en % depuis	
		Novembre 2015	Décembre 2014	Novembre 2015	Décembre 2014
Population active (000)	80,8	-0,1	4,8	-0,1	6,3
Emploi (000)	74,9	-0,4	3,8	-0,5	5,3
Chômage (000)	5,9	0,3	0,9	5,4	18,0
Taux de chômage (%)	7,3	0,4	0,7
Taux d'activité (%)	60,8	-0,1	3,5
Taux d'emploi (%)	56,4	-0,3	2,8

... N'ayant pas lieu de figurer.

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Données désaisonnalisées par l'Institut de la statistique du Québec (moyennes mobiles de trois mois).

Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active

	Décembre 2015	Variation en volume depuis		Variation en % depuis	
		Novembre 2015	Décembre 2014	Novembre 2015	Décembre 2014
Population active (000)	4 442,2	2,6	48,3	0,1	1,1
Emploi (000)	4 102,2	1,0	41,7	0,0	1,0
Emploi à temps plein (000)	3 302,4	3,1	59,6	0,1	1,8
Emploi à temps partiel (000)	799,8	-2,2	-17,8	-0,3	-2,2
Chômage (000)	339,9	1,5	6,5	0,4	1,9
Taux de chômage (%)	7,7	0,1	0,1
Taux d'activité (%)	64,8	0,0	0,4
Taux d'emploi (%)	59,8	0,0	0,3

... N'ayant pas lieu de figurer.

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Données désaisonnalisées par l'Institut de la statistique du Québec (moyennes mobiles de trois mois).



DONNÉES ANNUELLES²

Emploi-Québec Mauricie diffuse aussi des données non désaisonnalisées de l'Enquête sur la population active (EPA) de Statistique Canada. Ces données sont représentées sous forme de tableaux de moyennes semestrielles : en juin pour les données semestrielles et en janvier pour les données annuelles. Les premiers tableaux comprennent les caractéristiques de la population active pour la Mauricie, la région métropolitaine de recensement (RMR) de Trois-Rivières et l'ensemble du Québec. Les tableaux suivants comprennent des données selon le sexe, tandis que les trois derniers tableaux donnent les moyennes semestrielles de l'emploi selon l'industrie pour la région, la RMR de Trois-Rivières et l'ensemble du Québec. Voici d'abord quelques faits saillants :

EN BREF EN MAURICIE

- Selon les données de l'Enquête sur la population active de Statistique Canada, la Mauricie a eu un accroissement de l'emploi de l'ordre de 1,3 % par rapport à 2014. Cela signifie que 1 500 postes se sont ajoutés dans la région en 2015, comparativement à l'année précédente.
- Le taux de chômage se chiffrait à 7,9 % en 2015, soit 0,7 point de moins qu'en 2014. Le nombre de personnes sans emploi et à la recherche d'un travail se chiffrait à 10 000, en baisse de 800 ou de 7,4 % comparativement au résultat de 2014.
- Le niveau d'emploi des hommes s'est accru de 5,2 % au cours de l'année 2015, soit 3 100 emplois de plus que l'année précédente. Chez les femmes, l'emploi a chuté de 2,7 % au cours de l'année 2015 pour se situer à 53 400.
- La population au chômage ayant diminué pour les hommes et les femmes de la Mauricie, ce sont les femmes qui ont subi une baisse plus marquée (-13,9 %) au cours de l'année. Le taux de chômage des hommes diminuait de 0,7 point pour atteindre 9,9 %, alors que celui des femmes diminuait aussi de 0,7 point pour se situer à 5,5 %, en raison de la diminution de la population active et de la diminution du nombre de femmes en emploi.
- L'emploi a progressé de 13,3 % chez les 15 à 24 ans en Mauricie, de sorte qu'il y avait 2 200 nouveaux postes au sein de ce groupe d'âge en 2015 par rapport à l'année précédente. Pour sa part, le taux de chômage des jeunes se chiffrait à 9,6 % en 2015, en recul de 5,3 points par rapport à 2014.
- Chez les 55 ans et plus, on compte 400 personnes en emploi de plus en 2015 comparativement à 2014, soit une augmentation de 1,5 %. Le nombre de chômeurs et de chômeuses a augmenté, soit de 55,6 %, se fixant à 2 800 en 2015, ou 1 000 personnes additionnelles aux données de 2014.
- Selon l'Enquête sur la population active (EPA), l'emploi régional a été en augmentation dans tous les secteurs d'activité, à l'exception du secteur de la construction (-8,2 %), des services à la production (-2,3 %) et des services gouvernementaux (-10,6 %) pour lesquels une baisse a été signalée en 2015.

² Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquête sur la population active. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. Pour des précisions sur la variabilité des statistiques et sur les sources de données, veuillez consulter les [Définitions – Enquête sur la population active](#) et la [Note sur la méthodologie et les sources de données](#) disponibles sur le site Internet d'Emploi-Québec

Mauricie : caractéristiques de la population active

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	126,3	0,7	0,6
Emploi (000)	116,4	1,5	1,3
Chômage (000)	10,0	-0,8	-7,4
Taux de chômage (%)	7,9	-0,7	
Taux d'activité (%)	56,0	0,4	
Taux d'emploi (%)	51,6	0,8	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles**Mauricie** : caractéristiques de la population active âgée de 15 à 24 ans

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	20,8	1,4	7,2
Emploi (000)	18,7	2,2	13,3
Chômage (000)	2,0	-0,9	-31,0
Taux de chômage (%)	9,6	-5,3	
Taux d'activité (%)	69,1	3,8	
Taux d'emploi (%)	62,1	6,5	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles**Mauricie** : caractéristiques de la population active âgée de 25 à 54 ans

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	76,2	-1,9	-2,4
Emploi (000)	71,1	-1,0	-1,4
Chômage (000)	5,1	-0,9	-15,0
Taux de chômage (%)	6,7	-1,0	
Taux d'activité (%)	85,6	0,4	
Taux d'emploi (%)	79,9	1,3	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles**Mauricie** : caractéristiques de la population active âgée de 55 ans et plus

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	29,4	1,3	4,6
Emploi (000)	26,6	0,4	1,5
Chômage (000)	2,8	1,0	55,6
Taux de chômage (%)	9,5	3,1	
Taux d'activité (%)	27,6	0,7	
Taux d'emploi (%)	25,0	0,0	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles

Mauricie : caractéristiques de la population active âgée de **15 à 64 ans**

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	121,8	0,1	0,1
Emploi (000)	112,8	1,5	1,3
Chômage (000)	9,0	-1,5	-14,3
Taux de chômage (%)	7,4	-1,2	
Taux d'activité (%)	72,6	0,6	
Taux d'emploi (%)	67,2	1,4	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles**Mauricie** : caractéristiques de la population active - **HOMMES**

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	69,9	2,8	4,2
Emploi (000)	63,0	3,1	5,2
Chômage (000)	6,9	-0,2	-2,8
Taux de chômage (%)	9,9	-0,7	
Taux d'activité (%)	61,4	0,6	
Taux d'emploi (%)	55,3	1,0	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles**Mauricie** : caractéristiques de la population active - **FEMMES**

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	56,4	-2,1	-3,6
Emploi (000)	53,4	-1,5	-2,7
Chômage (000)	3,1	-0,5	-13,9
Taux de chômage (%)	5,5	-0,7	
Taux d'activité (%)	50,5	-0,1	
Taux d'emploi (%)	47,8	0,3	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles

Mauricie : emploi selon l'industrie

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Emploi total	116,4	1,5	1,3
Secteur de la production de biens	30,2	4,2	16,2
Construction	6,7	-0,6	-8,2
Fabrication	18,5	4,0	27,6
Autres industries de biens ⁽¹⁾	5,0	0,8	19,0
Secteur des services	86,2	-2,7	-3,0
Services à la production ⁽²⁾	21,5	-0,5	-2,3
Services à la consommation ⁽³⁾	34,2	1,4	4,3
Services gouvernementaux ⁽⁴⁾	30,5	-3,6	-10,6

⁽¹⁾ Agriculture, Foresterie, pêche, mine et extraction de gaz et Services publics.

⁽²⁾ Commerce de gros, Transport et entreposage, Finance, assurances, immobilier et location, Services professionnels scientifiques et techniques, Services aux entreprises, bâtiments et de soutien.

⁽³⁾ Commerce de détail, Information, culture et loisirs, Hébergement et services de restauration, Autres services

⁽⁴⁾ Services d'enseignement, Soins de santé et assistance sociale, Administrations publiques.

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles

EN BREF DANS LA RMR DE TROIS-RIVIÈRES

- Le marché du travail métropolitain s'est enrichi de 2 100 postes en 2015, ce qui représente une progression de 3,0 %. Les taux d'activité et d'emploi étaient en hausse tandis que le taux de chômage, en se fixant à 6,6 % en 2015, était en baisse de 0,7 point par rapport à 2014.
- Au chapitre des groupes d'âge, il y avait 600 personnes de plus en emploi chez les 15 à 24 ans en 2015 comparativement à 2014. De plus, le taux de chômage était en repli de 1,2 point en 2015, se chiffrant à 11,6 %. Du côté des 55 ans et plus, une légère perte de l'effectif en emploi a été comptabilisée, soit 5,6 % en moins qu'en 2014.
- Les hommes ayant un emploi étaient en nombre accru, pour une hausse de 2,7 %. Le taux de chômage masculin accusait une baisse de 1,3 point, s'établissant à 8 % en 2015. On retrouve davantage de femmes en emploi, soit 1 100 de plus en 2015, pour un accroissement de 3,2 %. Par ailleurs, le taux de chômage des femmes était de 5,1 % en 2015, en légère hausse de 0,1 point comparativement à 2014.
- Selon les estimations de l'EPA, l'emploi s'est accru dans presque tous les secteurs d'activité, à l'exception des services gouvernementaux (baisse de 1,4 %).



RMR Trois-Rivières : caractéristiques de la population active

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	78,4	1,8	2,3
Emploi (000)	73,1	2,1	3,0
Chômage (000)	5,2	-0,4	-7,1
Taux de chômage (%)	6,6	-0,7	
Taux d'activité (%)	59,1	1,3	
Taux d'emploi (%)	55,1	1,5	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles**RMR Trois-Rivières** : caractéristiques de la population active âgée de **15 à 24 ans**

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	13,8	0,5	3,8
Emploi (000)	12,2	0,6	5,2
Chômage (000)	1,6	-0,1	-5,9
Taux de chômage (%)	11,6	-1,2	
Taux d'activité (%)	69,3	-1,4	
Taux d'emploi (%)	61,3	-0,4	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles**RMR Trois-Rivières** : caractéristiques de la population active âgée de **25 à 54 ans**

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	49,9	1,8	3,7
Emploi (000)	47,2	2,2	4,9
Chômage (000)	2,7	-0,3	-10,0
Taux de chômage (%)	5,4	-0,8	
Taux d'activité (%)	86,2	0,0	
Taux d'emploi (%)	81,5	0,9	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles**RMR Trois-Rivières** : caractéristiques de la population active âgée de **55 ans et plus**

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	14,7	-0,6	-3,9
Emploi (000)	13,6	-0,8	-5,6
Chômage (000)	-	-	-
Taux de chômage (%)	-	-	
Taux d'activité (%)	26,8	0,4	
Taux d'emploi (%)	24,8	-0,1	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles

RMR Trois-Rivières : caractéristiques de la population active âgée de 15 à 64 ans

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	76,2	2,1	2,8
Emploi (000)	71,1	2,5	3,6
Chômage (000)	5,1	-0,4	-7,3
Taux de chômage (%)	6,7	-0,7	
Taux d'activité (%)	74,2	-0,3	
Taux d'emploi (%)	69,2	0,2	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles

RMR Trois-Rivières : caractéristiques de la population active - HOMMES

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	41,4	0,5	1,2
Emploi (000)	38,1	1,0	2,7
Chômage (000)	3,3	-0,5	-13,2
Taux de chômage (%)	8,0	-1,3	
Taux d'activité (%)	62,8	-1,4	
Taux d'emploi (%)	57,8	-0,4	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles

RMR Trois-Rivières : caractéristiques de la population active - FEMMES

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	37,0	1,3	3,6
Emploi (000)	35,0	1,1	3,2
Chômage (000)	1,9	0,1	5,6
Taux de chômage (%)	5,1	0,1	
Taux d'activité (%)	55,3	3,4	
Taux d'emploi (%)	52,3	3,0	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles



RMR Trois-Rivières : emploi selon l'industrie

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Emploi total	73,1	2,1	3,0
Secteur de la production de biens	16,2	1,8	12,5
Construction	4,9	0,3	6,5
Fabrication	9,2	1,2	15,0
Autres industries de biens ⁽¹⁾	2,1	0,3	16,7
Secteur des services	56,9	0,3	0,5
Services à la production ⁽²⁾	14,1	0,4	2,9
Services à la consommation ⁽³⁾	21,0	0,2	1,0
Services gouvernementaux ⁽⁴⁾	21,8	-0,3	-1,4

⁽¹⁾ Agriculture, Foresterie, pêche, mine et extraction de gaz et Services publics.

⁽²⁾ Commerce de gros, Transport et entreposage, Finance, assurances, immobilier et location, Services professionnels scientifiques et techniques, Services aux entreprises, bâtiments et de soutien.

⁽³⁾ Commerce de détail, Information, culture et loisirs, Hébergement et services de restauration, Autres services

⁽⁴⁾ Services d'enseignement, Soins de santé et assistance sociale, Administrations publiques.

Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	4 434,2	34,2	0,8
Emploi (000)	4 097,0	37,3	0,9
Chômage (000)	337,2	-3,1	-0,9
Taux de chômage (%)	7,6	-0,1	
Taux d'activité (%)	64,8	0,1	
Taux d'emploi (%)	59,9	0,2	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles

Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active âgée de 15 à 24 ans

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	652,4	-8,3	-1,3
Emploi (000)	569,0	-4,4	-0,8
Chômage (000)	83,5	-3,8	-4,4
Taux de chômage (%)	12,8	-0,4	
Taux d'activité (%)	68,0	0,6	
Taux d'emploi (%)	59,3	0,8	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles



Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active âgée de **25 à 54 ans**

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	2 925,9	19,9	0,7
Emploi (000)	2 734,4	22,1	0,8
Chômage (000)	191,5	-2,2	-1,1
Taux de chômage (%)	6,5	-0,2	
Taux d'activité (%)	87,8	0,8	
Taux d'emploi (%)	82,1	0,9	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles**Ensemble du Québec** : caractéristiques de la population active âgée de **55 ans et plus**

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	855,9	22,6	2,7
Emploi (000)	793,6	19,6	2,5
Chômage (000)	62,2	3,0	5,1
Taux de chômage (%)	7,3	0,2	
Taux d'activité (%)	33,5	-0,1	
Taux d'emploi (%)	31,1	-0,1	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles**Ensemble du Québec** : caractéristiques de la population active âgée de **15 à 64 ans**

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	4 300,5	39,7	0,9
Emploi (000)	3 972,3	43,4	1,1
Chômage (000)	328,2	-3,7	-1,1
Taux de chômage (%)	7,6	-0,2	
Taux d'activité (%)	78,9	0,9	
Taux d'emploi (%)	72,8	0,9	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles

Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active - HOMMES

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	2 334,8	20,5	0,9
Emploi (000)	2 136,8	30,5	1,4
Chômage (000)	197,9	-10,1	-4,9
Taux de chômage (%)	8,5	-0,5	
Taux d'activité (%)	68,9	0,1	
Taux d'emploi (%)	63,1	0,5	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles

Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active - FEMMES

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Population active (000)	2 099,4	13,6	0,7
Emploi (000)	1 960,2	6,7	0,3
Chômage (000)	139,2	6,9	5,2
Taux de chômage (%)	6,6	0,3	
Taux d'activité (%)	60,7	0,0	
Taux d'emploi (%)	56,7	-0,1	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles

Ensemble du Québec : emploi selon l'industrie

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	2015	2014	2014
Emploi total	4 097,0	37,3	0,9
Secteur de la production de biens	837,0	-25,8	-3,0
Construction	234,7	-20,9	-8,2
Fabrication	488,6	-1,2	-0,2
Autres industries de biens ⁽¹⁾	113,7	-3,7	-3,2
Secteur des services	3 260,0	63,1	2,0
Services à la production ⁽²⁾	1 037,1	45,3	4,6
Services à la consommation ⁽³⁾	1 132,1	-10,2	-0,9
Services gouvernementaux ⁽⁴⁾	1 090,8	28,0	2,6

⁽¹⁾ Agriculture, Foresterie, pêche, mine et extraction de gaz et Services publics.

⁽²⁾ Commerce de gros, Transport et entreposage, Finance, assurances, immobilier et location, Services professionnels scientifiques et techniques, Services aux entreprises, bâtiments et de soutien.

⁽³⁾ Commerce de détail, Information, culture et loisirs, Hébergement et services de restauration, Autres services

⁽⁴⁾ Services d'enseignement, Soins de santé et assistance sociale, Administrations publiques.

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. Moyennes annuelles



PLACEMENT EN LIGNE

Principaux postes vacants signalés en Mauricie Décembre 2015	Nombre de postes	Métiers non traditionnels ³ (NT)
6421- Vendeurs/vendeuses – commerce de détail	62	
3413- Aides-infirmiers/aides-infirmières, aides-soignants/aides-soignantes et préposés/préposées aux bénéficiaires	51	
1414- Réceptionnistes	49	
8431- Ouvriers/ouvrières agricoles	40	NT
6711- Serveurs/serveuses au comptoir, aides de cuisine et personnel de soutien assimilé	35	
6552- Autres préposés/autres préposées aux services d'information et aux services à la clientèle	34	
6731- Préposés/préposées à l'entretien ménager et au nettoyage – travaux légers	22	
6623- Autre personnel assimilé des ventes	20	
0112- Directeurs/directrices des ressources humaines	20	
9619- Autres manœuvres des services de transformation, de fabrication et d'utilité publique	19	
1221- Agents/agentes d'administration	16	
0621- Directeurs/directrices – commerce de détail et de gros	15	
6221- Spécialistes des ventes techniques – commerce de gros	15	NT
2174- Programmeurs/programmeuses et développeurs/développeuses en médias interactifs	13	NT
6322- Cuisiniers/cuisinières	13	
1311- Techniciens/techniciennes en comptabilité et teneurs/teneuses de livres	12	
4312- Pompiers/pompières	12	NT
0911- Directeurs/directrices de la fabrication	11	NT
3012- Infirmiers autorisés/infirmières autorisées et infirmiers psychiatriques autorisés/infirmières psychiatriques autorisées	11	
6231- Agents/agentes et courtiers/courtières d'assurance	11	

³ Un métier est considéré non traditionnel lorsque les travailleuses représentent moins de 33 % de l'ensemble des personnes qui exercent ce métier.

Ce tableau contient les principaux postes vacants qui ont été signalés dans Placement en ligne d'Emploi-Québec au cours du mois de décembre 2015. Veuillez prendre note qu'un poste vacant peut être publié plusieurs fois dans un même mois, ce qui peut augmenter son nombre.



PROJETS D'INVESTISSEMENT ET DE CRÉATION D'EMPLOIS – 3^E TRIMESTRE

ENTREPRISE	SECTEUR D'ACTIVITÉ	TERRITOIRE	INVESTISSEMENT (REMARQUE)	EMPLOIS CRÉÉS OU CONSOLIDÉS	SOURCE (NOM ET DATE)
Administration portuaire de Trois-Rivières	Administration publique	Trois-Rivières	48 000 000 \$ Démolition des hangars 13 et 14 et réfection du quai 13	Inconnu	L'Indicateur des projets du 30-09-2015
Cégep de Trois-Rivières	Construction	Trois-Rivières	1 900 000 \$ Agrandissement du Centre de métallurgie du Québec	Inconnu	L'Indicateur des projets du 15-10-2015
Faubourg du St-Laurent	Construction	Trois-Rivières	60 000 000 \$ Construction de condominiums et de 50 maisons en rangées	Inconnu	L'Indicateur des projets du 15-10-2015
Coopérative d'habitation Villa des Lacs	Construction	Mékinac	2 700 000 \$	Inconnu	Le Nouvelliste du 07-10-2015
Gervais Auto	Services à la consommation	Trois-Rivières	500 000 \$ Agrandissement de son atelier d'esthétique et de mécanique auto	10	Le Nouvelliste du 26-10-2015
Groupe Terrestria inc.	Tourisme et hébergement	Shawinigan	80 000 000 \$ Développement récréotouristique incluant une auberge de 100 chambres, spa nordique, chalets locatifs, manège intérieur avec boutiques, restaurants et bar, ainsi qu'un condotel de 200 chambres	Inconnu	L'Indicateur des projets du 15-10-2015
Construction D.M. Turcotte inc.	Construction	Trois-Rivières	8 500 000 \$ Mise en chantier du projet « Condo du Château », phase 4	Inconnu	L'Indicateur des projets du 31-10-2015



ENTREPRISE	SECTEUR D'ACTIVITÉ	TERRITOIRE	INVESTISSEMENT (REMARQUE)	EMPLOIS CRÉÉS OU CONSOLIDÉS	SOURCE (NOM ET DATE)
Construction René Courchesne	Construction	Trois-Rivières	ND \$ Construction des Haltes du Roi, phase 5, un bâtiment de trois étages abritant six unités de condominium	Inconnu	L'Indicateur des projets du 31-10-2015
Les Habitations Paris et frères	Construction	Trois-Rivières	153 000 000 \$ (investissement total) Construction de huit maisons unifamiliales (phase 1 du projet)	Inconnu	L'Indicateur des projets du 31-10-2015
Résidence Place Belvédère	Construction	Trois-Rivières	38 000 000 \$ Construction d'une tour de six étages abritant 40 unités de condominium et d'une autre abritant 45 unités de condominium (phases 3 et 4)	Inconnu	Le Nouvelliste du 16-09-2015
Ville de Trois-Rivières	Culture et loisirs	Trois-Rivières	56 000 000 \$ Construction du nouveau colisée municipal de 5 000 places sur le site « District 55 »	Inconnu	L'Indicateur des projets du 31-10-2015
Municipalité de Notre-Dame-du-Mont-Carmel	Services publics	MRC des Chenaux	3 500 000 \$ Construction de son nouveau garage municipal	Inconnu	L'Indicateur des projets du 15-11-2015
Habitation Trois-Rives	Construction	Trois-Rivières	5 000 000 \$ Construction d'un édifice de six étages (projet « Bleu Kaki-Le Quartier »)	Inconnu	L'Indicateur des projets du 15-11-2015
HDI Technologies inc.	TIC	Shawinigan	1 500 000 \$ Agrandissement de son usine	Inconnu	L'Indicateur des projets du 15-11-2015



ENTREPRISE	SECTEUR D'ACTIVITÉ	TERRITOIRE	INVESTISSEMENT (REMARQUE)	EMPLOIS CRÉÉS OU CONSOLIDÉS	SOURCE (NOM ET DATE)
Chocolaterie Nancy Samson	Commerce de détail	Trois-Rivières	500 000 \$ Ouverture d'une succursale	12	Le Nouvelliste du 05-11-2015
Factora	TIC	Trois-Rivières	ND \$ Ajout de personnel	20	Le Nouvelliste du 20-11-2015
Bijouterie La Perle rare	Commerce de détail	Trois-Rivières	ND \$ Ouverture d'une succursale	5	Le Nouvelliste du 04-11-2015
Kruger	Pâtes et papiers	Trois-Rivières	250 000 000 \$ Conversion d'une machine à papier pour fabriquer du carton	Inconnu	L'Indicateur des projets du 15-09-2015
Auberge des Gouverneurs	Hébergement, restauration et tourisme	Shawinigan	1 200 000 \$ Aménagement du restaurant Pacini dans ses installations ainsi qu'un bas sportif	50	L'Indicateur des projets du 31-12-2015
Maison des trois colombes 2014	Santé et services sociaux	Shawinigan	1 200 000 \$ Construction d'une maison de soins palliatifs	Inconnu	L'Indicateur des projets du 31-12-2015
L'Adresse sur le Fleuve	Construction	Trois-Rivières	12 000 000 \$ (phase 1) Construction d'un édifice abritant 40 unités de condominium	Inconnu	L'Indicateur des projets du 31-12-2015
Hôtel Delta	Hébergement, restauration et tourisme	Trois-Rivières	7 000 000 \$ Travaux de modernisation des lieux et construction projetée d'une passerelle reliant l'hôtel au stationnement Badeaux	Inconnu	Le Nouvelliste 09-12-2015



ENTREPRISE	SECTEUR D'ACTIVITÉ	TERRITOIRE	INVESTISSEMENT (REMARQUE)	EMPLOIS CRÉÉS OU CONSOLIDÉS	SOURCE (NOM ET DATE)
Office municipal d'Habitation de La Tuque	Construction	La Tuque	2 600 000 \$ Construction d'une résidence pour personnes âgées autonomes	Inconnu	L'Indicateur des projets du 31-12-2015
Complexe culturel Félix-Leclerc	Culture	La Tuque	1 500 000 \$ Rénovation du complexe culturel	Inconnu	L'Indicateur des projets du 30-11-2015
Les Résidences funéraires J. Philibert (Groupe Richard Philibert inc.)	Services publics	Maskinongé	ND \$ Agrandissement et réaménagement de la résidence funéraire	Inconnu	L'Indicateur des projets du 30-11-2015
Groupe RCM (Soleno)	Environnement	Maskinongé	1 000 000 \$ Travaux d'installation d'un système de traitement des eaux usées à son usine de recyclage Soleno	Inconnu	L'Indicateur des projets du 30-11-2015



Une adresse à retenir :

imt.emploiquebec.gouv.qc.ca

Conception et développement informatiques

Direction de l'analyse et de l'information sur le marché du travail

Omar Choucair, coordonnateur et gestionnaire de projets

Lamara Yadel, analyste en informatique

Rédaction

Direction régionale adjointe

Emploi-Québec en Mauricie

Josée Bourassa, analyste du marché du travail

Louise Boulay, agente de recherche et de
développement socioéconomique

Élizabeth Hébert, agente de secrétariat

Coordination : Yves Guérin, directeur régional adj.

